
  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 1                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

Esta edição contém um anexo de 12 páginas a partir da página 09 

Ações de recuperação são intensificadas nas vias do município 
 

A Secretaria Municipal de Obras está atuando em 
várias frentes de trabalho para intensificar os serviços de 
manutenção e recuperação das vias públicas da cidade. O 
objetivo é garantir melhores condições de tráfego e a 
segurança dos motoristas. 

Nos últimos dias a operação tapa-buracos foi 
executada nas ruas Dezidério Zanelli (Vale do Ipê) e 
Ângelo Sperandio (Mangueira Rural), nas avenidas 
Olegário Maciel (Industrial), José Augusto Marcos 
(Ponte Preta) e Jesus Candian (Mangueira Rural), e no 
Anel Viário (Peixoto Filho). 

 
Iniciada construção de nova ponte para acesso à Miragaia 

A Secretaria de Obras iniciou as intervenções 
para construção da nova ponte de acesso a Miragaia. 
A demolição da antiga estrutura foi realizada em 
fevereiro, e a construção de nova ponte de concreto 
já foi iniciada.  

A ponte original foi destruída pelas enchentes 
registradas em 2020, e o acesso desde então era 
realizado por uma ponte de madeira, construída de 
maneira emergencial visando permitir o acesso ao 
distrito.  

A nova ponte está sendo construída em 
concreto armado, com custo estimado em cerca de 
R$1.500.000,00, e previsão de conclusão em até 12 
meses. 

 
Prefeitura constrói gabião na Av. Doutor Riani 

Na Avenida Augustsmidt Riani (Dr. Riani), ao lado 
da Ponte da Polícia Rodoviária, a Secretaria Municipal de 
Obras realiza a construção de um muro de gabião para 
contenção do passeio e da via. 

Com 20 metros de extensão e 06 metros de altura, 
o gabião é um prolongamento do muro já existente no 
local. Além da obra de contenção, uma nova rede de 
drenagem pluvial e ações de recuperação da avenida, 
como aterro e recomposição asfáltica, serão executadas no 
local. 

A estimativa é que o muro de gabião seja concluído 
em 90 dias. Ao todo, mais de R$ 424 mil serão investidos 
para a realização da obra. 

 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 2                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 17.743, DE 13 DE MARÇO DE 2023 
(Republicação) 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 
delegada pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte interessada 
devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município, 

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – PAULA CRISTINA CARLOS PINHEIRO, Agente Comunitário I, matrícula 4553, 04 dias, sendo 03 dias 

a contar de 02 de janeiro de 2023 e 01 dia em 10 de janeiro de 2023; 
II – JEAN PAULO OLIVEIRA, TNS I, matrícula 15.933, 01 dia em 06 de janeiro de 2023; 
III – JOSIPAULA MENDES DA COSTA, Agente Comunitário I, matrícula 4580, 01 dia em 10 de janeiro 

de 2023; 
IV – ELISA ROBERTA LAMARCA, Agente Comunitário II, matrícula 4806, 03 dias, sendo 02 dias a contar 

de 11 de janeiro de 2023 e 01 dia em 19 de janeiro de 2023; 
V – BERENICE SOARES ALFREDO DE ARAUJO, TNM III, matrícula 1370, 01 dia em 16 de janeiro de 

2023; 
VI – MELINDA GAZOLLA SIMOES FERREIRA, Agente Comunitário I, matrícula 4526, 04 dias a contar 

de 16 de janeiro de 2023; 
VII – PEDRO ANTONIO RODRIGUES GAZOLLA, TNS I, matrícula 8004, 05 dias a contar de 16 de 

janeiro de 2023; 
VIII – NORMA SUELI BARBOSA SOARES, Agente Comunitário II, matrícula 4837, 15 dias a contar de 

18 de janeiro de 2023; 
IX – ELEDIR DOS SANTOS NORTE, TNM I, matrícula 13.959, 01 dia em 19 de janeiro de 2023;  
X – CRISTIANE MARIA ROCHA TEIXEIRA PINTO, Agente Administrativo I, matrícula 8013, 30 dias a 

contar de 21 de janeiro de 2023; 
XI – MARIA CELIA MARTINS FRANCA, TNS I, matrícula 15.917, 10 dias a contar de 23 de janeiro de 

2023; 
XII – CARLA FERREIRA PINTO, TNS I, matrícula 7928, 01 dia em 26 de janeiro de 2023; 
XIII – EDIANA DAS GRAÇAS GRACIANO, Agente Comunitário I, matrícula 6186, 01 dia em 27 de 

janeiro de 2023; 
XIV – GALDINO DONIZETE BERNARDES, Zelador I, matrícula 1795, 59 dias a contar de 27 de janeiro 

de 2023. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 13 de março de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

* Esta publicação substitui a veiculada no Diário Oficial de 14 de março de 2023. 
 

PORTARIA Nº. 17.746, DE 14 DE MARÇO DE 2023 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 25, § 7º 
da Lei Complementar Municipal 014/92, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, 
 RESOLVE: 
 Tornar sem efeito a nomeação da candidata Janaina Simone Campos, nomeada para o exercício de cargo de 
provimento efetivo de TNS - Assistente Social e regularmente convocada, não se apresentou para tomar posse no 
prazo legal e NOMEAR, em caráter efetivo, e observada a ordem de classificação, a candidata abaixo nominada, 
habilitada em concurso público realizado pelo Município de Ubá, nos termos do Edital nº 01/2020, homologado pela 
Portaria nº 16.937, de 09 de março de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 11 de março de 2022, em 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 3                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

estágio probatório, condicionada a posse à apresentação dos documentos exigidos no aludido edital e nas demais 
normas legais aplicáveis: 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO CLASSIF.
CLAUDIA APARECIDA BERNARDO TNS - Assistente Social 12

      Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 14 de março de 2023. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
PORTARIA Nº 17.747, DE 14 DE MARÇO DE 2023 

 EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento no 
art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/03, c/c § 9º do art. 4º da EC 103/19 e art. 18, III, da Lei Complementar 
Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei Complementar Municipal 086, de 20 de 
setembro de 2006, concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, a partir de 10 de março de 
2023, ao servidor ELVECIO CAMILO ANDRE, matrícula 393, CPF nº ***.976.406-**, no cargo público de 
provimento efetivo de Motorista III, Nível V, Grau 10, junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Ubá (Ubaprev), com proventos integrais. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 14 de março de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

GABINETE DO PREFEITO 
Extrato 

Contrato de Doação – Processo 1450.01.0007458/2023-65 
Doador: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – SEJUSP 
Donatário: Município de Ubá 
Objeto: doação de armamento e munição (40 revólveres e 9.049 cartuchos de munição) para uso exclusivo pela 
Guarda Civil Municipal de Ubá. Relação do armamento constante da Carga Patrimonial publicada a fls. 9-20 desta 
edição do Diário Oficial Eletrônico. 
Valor: R$ 63.831,94 
Data:26/01/2023 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
COMISSÃO DE ACÚMULO DE CARGOS E FUNÇÕES 

A Comissão de Acúmulo de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Ubá, nomeada pela Portaria nº 16.921, de 
23 de fevereiro de 2022, torna público, para ciência dos interessados e fins dispostos na Lei Municipal nº Lei 
Municipal nº. 3.556, de 02 de outubro de 2006, alterada pela Lei Municipal nº 4.475, de 15 de agosto de 2017, o 
resultado proferido nos processos de acúmulo de cargos e funções dos servidores a seguir enumerados: 
CARLOS AUGUSTO MOTA CASTRO, Professor AI, matrícula 16.497. Declarada a ILICITUDE, por 
incompatibilidade de horários, do acúmulo do cargo público de Professor AI com o cargo de Especialista em 
Educação Básica (EEB), exercidos na E.M. Dr. José Campomizzi Filho, junto ao Município de Ubá, e na E.E. Coronel 
Manoel Carneiro das Neves, localizada no Município de Juiz de Fora/MG, junto ao Estado de Minas Gerais. 

 
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS 

 

 Atendendo recomendação da Diretoria de Fiscalização de Produtos Controlados, do Comando Logístico do 
Exército Brasileiro, encontra-se publicada no Anexo desta edição do Diário Oficial Eletrônico, a partir da página 09, 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 4                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

a inclusão em carga patrimonial dos armamentos adquiridos para a Guarda Civil Municipal de Ubá, mediante doação 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais.  

Ubá, 14 de março de 2023. 
MARÍLIA GRAVINA DIAS 

Gerente da Divisão de Patrimônio e Administração de Materiais 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
EXTRATOS 

Termo de Apostilamento nº 02 ao Termo de Colaboração nº 29/SMDS/2022 
Organização Social Parceira: Sociedade Beneficente Anália Franco 
Objeto do TC 29/SMDS/2022: Desenvolvimento do Projeto “Mãos Amigas: complementação Alimentar” 
Objeto do Termo de Apostilamento 01: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a prorrogação de 
prazo, para 31/08/2023  do Termo de Colaboração nº. 29/SMDS/2022, para atender ao cronograma de execução, de 
forma integral, por meio do desenvolvimento total das atividades, mediante solicitação da entidade. 
Data da assinatura: 07 de março de 2023.  
 

Termo de Apostilamento nº 02 ao Termo de Colaboração nº 30/SMDS/2022 
Organização Social Parceira: Sociedade Beneficente Anália Franco 
Objeto do TC 30/SMDS/2022: Desenvolvimento do Projeto “Lactário Solidário” 
Objeto do Termo de Apostilamento 01: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a prorrogação de 
prazo, para 31/08/2023  do Termo de Colaboração nº. 30/SMDS/2022, para atender ao cronograma de execução, de 
forma integral, por meio do desenvolvimento total das atividades, mediante solicitação da entidade. 
Data da assinatura: 07 de março de 2023.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 

ATA DE REUNIÃO 
COMISSÃO EM 1ª INSTÂNCIA DE RECURSOS IMPETRADOS QUANTO AO ARBITRAMENTO PARA 

FINS DE ITBI DO MUNICÍPIO DE UBÁ, PARA FINS DE SUA TRIBUTAÇÃO 
 

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no salão vermelho da Prefeitura Municipal 
de Ubá, os servidores Bruna Silveira Campos Ponciano - Gerente da Divisão de Receitas, João Batista Tente – 
Encarregado do Cadastro Multifinalitário, Lorraine de Oliveira Teixeira – Assistente Administrativo I, Alessandro 
Leal Martins – Técnico Médio I e Lucas Valente Pires – Gerente da Divisão de Gestão Urbanística e Desenvolvimento 
Territorial, para análise de protocolo de recursos quanto ao arbitramento para fins de ITBI. O processo PRO-02604/23, 
foi analisado e deferido pelo valor da avaliação do fiscal na transação anterior, visto ter decorrido o curto prazo de 4 
meses entre as transações. Sobre o processo PRO-02697/23 foi solicitado ao requerente apresentar a memória de 
cálculo do custo da obra para concluir a análise do processo em reunião posterior. Após isso a reunião deu-se por 
encerrada. Bruna Silveira Campos Ponciano - Gerente da Divisão de Receitas, João Batista Tente – Encarregado do 
Cadastro Multifinalitário, Lorraine de Oliveira Teixeira – Assistente Administrativo I, Alessandro Leal Martins – 
Técnico Médio I e Lucas Valente Pires – Gerente da Divisão de Gestão Urbanística e Desenvolvimento Territorial. 
 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE/ UBÁ/MG DO DIA 10 DE 
JANEIRO DE 2023 -  Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três (10/01/2023), às dezenove 
horas (19h00min) no Plenário “Vereador Lincoln Rodrigues Costa”, (Câmara Municipal), Situado Santa Cruz nº 301 
Ubá - MG, reuniram-se a plenária do Conselho Municipal de Saúde de Ubá MG. Estando presentes vinte e um (21) 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 5                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

conselheiros: quatorze (14) titulares, sendo estes: Luciane Geralda Gonzaga, Maria das Dores de Almeida, Ronaldo 
de Oliveira, Ednalva Araújo de Castro Ferreira, Ademir de Paula, Sebastião Ferreira Estevão, Agnaldo Vale da Silva, 
Antônio Édio de Almeida, Felipe Victor Lopes Venuto, José Flávio Expedito, Alessandro Correa de Almeida, 
Antônio Carlos Jacob, Aline Dias do Rosário Oliveira, Marilândia Pires Antunes e João Paulo da Silva, sete (07) 
suplentes, sendo estes: Maria da Graça Fernandes Rino Elias, João Araújo de Andrade, Joaquim Carlos de Souza, 
Rodrigo Augusto Soares, Bruno Luís Bianchini, Maria José Firmiano de Paula e Maria Margarida Veiga, sendo quatro 
(04) substituindo seus pares e nove (09) visitantes, sendo estes: Maria Auxiliadora Duarte Montezano, Rosiane 
Apolônio Alberto, Maria Anastácia Apolônio Alberto, Marco Antônio Araújo, Irineu Gomes Neto, Mário Angelo 
Noé, Misael de Almeida Souza e João de Souza Lima. Em pauta: Discussão e votação da ata da Reunião Ordinária 
de 19/12/2022, Leitura de Protocolos, Apresentação dos Atendimentos prestados pela Ouvidoria, Apresentação do 
Plano Municipal de Preparação e Resposta da Saúde aos Desastres Relacionados a Seca/Estiagem ou Período 
Chuvoso - Resolução SES/MG Nº 7.801, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 e do Plano de Contingência Municipal de 
Arboviroses, Apresentação do Setor de Transportes Assistenciais, Manifesto da Comunidade São Domingos, Debates, 
esclarecimentos de dúvidas e encaminhamentos. Atendidos os preceitos regimentais o presidente Alessandro Correa 
de Almeida, iniciando a reunião, saudou a todos conselheiros e visitantes, agradecendo pela presença, convidou o 
secretário municipal de saúde e conselheiro, Dr. Antônio Carlos Jacob para compor a mesa. Em seguida informou ao 
Plenário os trabalhos realizados pela mesa no período: a elaboração do Informativo 001/2023, que faz parte das 
diretrizes definidas para capacitação e informação para os Conselheiros Municipais de Saúde de Ubá, pretensão de 
elaborar pelo menos um por mês que será entregue nas reuniões ordinárias, o mesmo foi entregue aos conselheiros 
presentes. Reiterou o pedido da disponibilização dos relatórios da vigilância sanitária acordado em reunião plenária 
que até o presente momento não foi disponibilizado. Ato contínuo colocou-se em discussão e votação a ata da reunião 
ordinária do dia dezenove de dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022), enviada aos conselheiros por e-mail 
e, para aqueles que não têm e-mail, através de correspondências. Feito os  esclarecimentos e não havendo 
manifestações contrárias a ata foi aprovada por unanimidade pelos (as) conselheiros (as) presentes. Em seguida o 
presidente, Alessandro Correa de Almeida, solicitou a secretária de plenário do CMS- Ubá, Luciane Geralda Gonzaga, 
segmento usuário, representante da FEMAC, a leitura dos protocolos: Justificativas de ausência dos conselheiros: 
Cláudio Renato Vasconcelos e Warley de Oliveira Gomes; E-mail: Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais: 
Encaminha a Resolução 104/22 referente ao regimento da 10ª Conferência Estadual de Saúde de Minas Gerais; E-
mail: Gerência Vigilância em Saúde SMS Ubá – Pauta para apresentação do Plano Municipal de Preparação e 
Resposta da Saúde aos desastres Relacionados à Seca/Estiagem ou Período Chuvoso; E-mail: Paloma Regina 
Inocêncio GRS: Pleito da habilitação de alta complexidade em traumato-ortopedia do HSI; E-mail: Coordenação de 
Zoonozes: Certificado da V Conferência Estadual de Saúde Mental e Cheklist de viagem; E-mail: Assessoria do 
Gabinete da SMS- Convida para Audiência de Prestação de Contas da SMS referente ao “1º Quadrimestre de 2022”; 
Ofício e Relatório da Ouvidoria Municipal de Saúde referente aos atendimentos protocolados no mês de Setembro de 
2022; Ofício Ouvidoria Municipal de Saúde Relatório Mensal de atendimentos protocolados no mês de 
dezembro/2022. Luciane Geralda Gonzaga, segmento usuário, representante da FEMAC, ponderou sobre o e-mail 
enviado pelo Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais: Encaminha a Resolução 104/22 referente ao regimento 
da 10ª Conferência Estadual de Saúde de Minas Gerais, pontuou que a CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
UBÁ-MINAS GERAIS CRIADO PELO DECRETO Nº. 2.854 DE 23 DE OUTUBRO DE 1990, TRANSFORMADO 
EM LEI Nº. 3.317 EM 05 DE MARÇO DE 2004, MODIFICADO PELAS LEIS Nº. 3.481 EM 30 DE AGOSTO 
2005 e 3.940 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010. Conferência Municipal de Saúde é a primeira etapa da 17ª 
Conferência Nacional de Saúde, que o prazo é até março de 2023 e apresentação do relatório até o dia 05/04/2023. 
Dr. Antônio Carlos Jacob, secretário Municipal de Saúde, propôs uma reunião com os membros da mesa diretora para 
discutir o assunto o que foi atendido pelos membros da mesa. Não havendo manifestações contrárias aos protocolos 
e solicitações contidas nos mesmos, foram aprovados por unanimidade dos presentes. Em seguida o presidente, 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 6                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

Alessandro Correa de Almeida, convidou o ouvidor de saúde Misael de Almeida Souza, a realizar sua apresentação 
sobre os atendimentos prestados pela Ouvidoria Municipal de Saúde de Ubá no mês de novembro de 2022. O ouvidor 
municipal de saúde, Misael de Almeida Souza, realizou a Apresentação sobre os atendimentos prestados pela 
Ouvidoria Municipal de Saúde de Ubá no mês de dezembro de 2022. O presidente Alessandro Correa de Almeida 
agradeceu ao ouvidor de saúde, Misael de Almeida Souza, pela apresentação realizada e pelo ótimo trabalho prestado 
sempre. Em continuidade a reunião, o presidente do CMS-Ubá, Alessandro Correa de Almeida, convidou a gerente 
da Divisão de Assistência e Vigilância em saúde e conselheira segmento Gestor, Marilândia Pires Antunes para 
apresentar o Plano Municipal de Preparação e Resposta da Saúde aos Desastres Relacionados a Seca/Estiagem ou 
Período Chuvoso, terminada a apresentação alguns questionamentos foram apresentados. No tocante ao mapeamento 
da cidade com as áreas de risco, a conselheira Ednalva perguntou qual o critério adotado para tal mapeamento, tendo 
em vista que a Rua Santo Expedito do Bairro São Domingos não constava na listagem e nos mapas apresentados, e 
tal rua vem sendo amplamente divulgada nos meios de comunicação e redes sociais como possibilidade de iminente 
possibilidade de desabamento por causa das chuvas intensas. O presidente do Conselho, Alessandro Correa de 
Almeida questionou qual a referência técnica para a elaboração do mapeamento de risco. A gerente Marilândia 
informou que tal trabalho fora em parceria com a Defesa Civil, sendo de total responsabilidade do setor tais dados. 
Ednalva ponderou que, após uma pesquisa no cadastro imobiliário da prefeitura de Ubá, confirmou que algumas ruas  
apresentadas na listagem e mapas não existiam ou faziam parte de outro bairro da cidade, como  também, que 
determinada área apresentada como possibilidade de risco não mais apresentava tal condição tendo em vista que o 
proprietário realizou a obra necessária para excluir o risco. O Conselheiro Ademir de Paula confirmou a situação da 
Rua Santo Expedito e trouxe para a reunião relatório e fotografias de 2008 para ratificar sua fala e, demonstrou pesar 
quanto à referida rua não constar na relação apresentada. João Paulo manifestou sobre não discutir problemas de cada 
bairro para não atrasar os trabalhos da mesa. O presidente Alessandro, por sua vez ponderou que a colocação era 
pertinente tendo em vista que os dados apresentados eram inconsistentes. Questionou ainda se o comitê de emergência 
em saúde recebe um boletim diário das chuvas, o que fora informado que não. Professor Joaquim Carlos indagou 
sobre as providências e ações, por parte da equipe de apoio às calamidades, principalmente quanto ao recolhimento 
de lixos e entulhos, para prevenir desde agora a infestação da dengue, em resposta, a gerente Marilândia informou 
que o Comitê formado iniciou os trabalhos no final do ano e estão construindo planos de ação e, por ser muito 
complexo está em construção, informou ainda que as reuniões do referido Comitê retornará assim que retornar de 
suas férias, no mais, apesar de, nos casos de chuva ser direcionado para a saúde, os trabalhos de limpeza cabem à 
secretaria de ambiente, o secretário de Saúde ponderou sobre a necessidade de uma parceria com a secretaria de 
ambiente, secretaria de obras como também uma parceria com o setor privado. Sugeriu a possibilidade de reformular 
um antigo projeto chamado “Tá limpo pode chegar”. Professor Joaquim completou sobre a necessidade de 
conscientização de todos e mobilizar uma ação neste sentido, como também persiste o cerceamento da entrada em 
residências pelos agentes de combate à endemias, um efeito colateral que a pandemia deixou. Nada mais a tratar deste 
assunto, o presidente Alessandro Correa de Almeida agradeceu a gerente pela apresentação e convidou a supervisora 
de transportes assistenciais Maria Auxiliadora Duarte Montezano para a apresentação do trabalho prestado pelo setor. 
Após apresentação Dr. Antônio Carlos Jacob, secretário Municipal de saúde informou sobre a compra de veículos 
para atender as áreas de CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBÁ-MINAS GERAIS CRIADO PELO 
DECRETO Nº. 2.854 DE 23 DE OUTUBRO DE 1990, TRANSFORMADO EM LEI Nº. 3.317 EM 05 DE MARÇO 
DE 2004, MODIFICADO PELAS LEIS Nº. 3.481 EM 30 DE AGOSTO 2005 e 3.940 DE 06 DE DEZEMBRO DE 
2010. maior necessidade, a convidada completou sobre as prioridades nas áreas rurais em casos excepcionais de 
chuva. Dr. Antônio manifestou preocupação com os moradores da área rural em realizar nos distritos os trabalhos de 
coleta de exames laboratoriais e fisioterapia. A conselheira e vice presidente do conselho municipal de saúde, Maria 
José Firmiano de Paula informou sobre uma auditoria interna para apurar denúncias de irregularidades no setor de 
transportes assistenciais da secretaria municipal de saúde apresentada junto ao Ministério Público de Minas Gerais 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 7                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

publicada no Diário Oficial do Município de Ubá e questionou se a comissão designada para este trabalho concluiu o 
relatório final se sim, a possibilidade de apresentar tal documento junto ao conselho. O secretário de Saúde informou 
que tal irregularidade era da gestão anterior e que ainda não concluíram a auditoria como também o servidor em 
questão já não pertence ao quadro de servidores da prefeitura municipal de Ubá. O conselheiro Ademir de Paula 
parabenizou a transparência com as denúncias e ao ouvidor Municipal de Saúde Misael. A supervisora de transportes 
assistenciais agradeceu ao ouvidor municipal de saúde pelo importante trabalho desenvolvido junto aos setores da 
saúde. Finalizada a apresentação o presidente do CMS-Ubá, Alessandro Correa de Almeida, convidou o representante 
do Bairro São Domingos Marco Antônio Araújo para apresentar seu manifesto. O mesmo agradeceu a oportunidade 
de participar da reunião e manifestou pesar sobre o mapeamento de risco apresentado na reunião não contemplar a 
rua Santo Expedito do Bairro São Domingos e as inconsistências na relação dos endereços. Informou a situação da 
referida rua e que os problemas são de trinta anos atrás. Intercedeu ao plenário o apoio no seu manifesto junto à 
prefeitura que além da possibilidade de causar uma tragédia o bairro não é atendido quanto à limpeza pública e as 
chuvas atuais pioraram a situação. Clamou: “São Domingos pede Socorro”! Acha descaso da gestão municipal 
oferecer uma ajuda de aluguel de trezentos reais em aluguel social para as famílias na zona de risco de desabamento. 
Que a tragédia é iminente. Pediu ajuda. A gerente Marilândia se dispôs a reunir com a Defesa Civil, tendo em vista 
que o mapeamento ficou a cargo de tal setor. Reunir com o comitê e regularizar os dados, como também com o 
comitê. O presidente do CMS ponderou sobre a referência técnica se posicionar quanto ao erro material apresentado. 
O secretário Municipal de Saúde, Dr. Antônio Carlos Jacob manifestou sobre a geografia da região, comoveu-se da 
situação e se colocou à disposição para interceder junto à secretaria de obras e ao prefeito. Finalizado o manifesto do 
convidado e nada mais a tratar do assunto, o presidente do CMS-Ubá, Alessandro Correa de Almeida agradeceu a 
presença do representante do bairro São Domingos e demais moradores presentes na reunião, colocando-se à 
disposição para colaborar no que for preciso em suas ações para solucionar as questões apresentadas. Ato contínuo, 
convidou novamente a gerente Marilândia e o servidor João de Souza Lima para apresentar os Planos de ações da 
Vigilância em Saúde para aprovação do Plenário. O material foi enviado com antecedência para os conselheiros, 
sendo o Plano Municipal de metas estratégicas da Vigilância em saúde (Resolução SES/MG nº 8.386 de 19/10/2022) 
e o Plano Municipal de contingência arboviroses urbanas. Finalizada a apresentação feitos os esclarecimentos e não 
havendo manifestações contrárias o presidente do CMS-Ubá, Alessandro Correa de Almeida, colocou em votação e 
foi aprovado por unanimidade. Parabenizou pela apresentação, e, por fim, não havendo nada mais a tratar e nem quem 
quisesse fazer uso da palavra, o presidente do Conselho Municipal de Saúde, Alessandro Correa de Almeida, 
agradeceu a todos pela participação e deu-se a reunião por encerrada ficando marcada a próxima reunião ordinária 
para o dia quatorze (14) de fevereiro de dois mil e vinte e três (2023), eu Luciane Geralda Gonzaga, secretária de 
plenário do Conselho Municipal de Saúde, lavrei a presente ata que após lida e aprovada recebe assinatura da mesa 
diretora do CMS/UBÁ, devendo ser publicada no diário oficial do município de Ubá. Cidade de Ubá- Minas Gerais 
de, 10 de janeiro dois mil e vinte e três (2023). 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
RUA SANTA CRUZ, 301, CENTRO DE UBÁ/MG TEL: (32) 3539-5000 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 08/2023 
Dispensa de Licitação nº 06/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Ubá 
Contratado: Fátima Aparecida Ventura Gomes do Nascimento 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/03/2023 – Ano X – nº 2.170 - Página 8                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.170 – Quarta-feira, 15 de março de 2023 

Objeto: Dispensa de licitação tem por objeto a eventual aquisição de medalhas com estojos para condecorações nas 
solenidades da Câmara Municipal de Ubá, conforme especificações constantes no Anexo I, de acordo com as 
exigências e quantidades estabelecidas no termo de referência. 
Valor Total da contratação: R$2.035,00 (dois mil, trinta e cinco reais). 
Data de vigência: 30(trinta) dias. 
Dotação orçamentária: ficha 9 LOA reduzido 07 da CMU –Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica– Dotação 
Orçamentária nº 339030.15.00.00.00(Material para Festividades e Homenagens). 
Data: 14/03/2023 
 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE/UBÁ 
RUA PADRE GAILHAC, 24, CENTRO DE UBÁ/MG TEL: (32) 3532-2859 

 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, 
Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está 
assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide 
Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 


























		2023-03-15T14:15:31-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




